
Mire a kis Palkó háromesz- nyérre Jutott. Az állami segít-1 így került Kádár Palkó az A- 
tendős lett, a nagy Pál szivében ség kevés, a drágaság pedig rok-uccából a Délibáb-uccába. 
szántóvető őseinek ösztönei nagy volt. Az asszony úgy gon- 
kezdtek ébredezni. Egyszerre dolta, hogy valami kereset után 
meggyülölte a fővárost és elkl-!kellene néznie. Jelentkezni a- 
vánkozott falura. Úgy gondol-; kart a mozgószinházba, de az ő 
ta, jó volna, ha bejuthatna vala- ■ helyét már egy termetes hölgy
hová Uradalmi gépésznek. Mert foglalta el. Később megpróbál összehalmozódott eddig, kutyá- 
mit ér az éiet, ha az embernek kozott a fehémemüvarrássál, de ra és macskára pazarolta. 
nincs veteményes kertje s nincs ügyeUen volt a gép mellett és Megfürösztötték, megfésülték

a hadiárvát, azután szép ruhát 
Most tűnt csak ki, hogy ami adtak reá. Az asszonyt meglep­

em, ész és akarat volt a Kádár te s megindította a kis fiú szép­
családban, az mind táborba vo- sége. Letérdepelt melléje a sző­
tt ült a villamosszerelővel. A Ká- nyegre és azt mondta: 
dárék önérzete megfakult, ősz- — Én a te kismamád vagyok!

A cár úgy találta, hogy neki! szeroppant, elolvadt, — egy- És ebben a pillanatban már 
még több földre, több szolgára kettőre benn voltak a fekete tudta, hogy kettőjük közül tu- 
van szüksége, kihúzta a kardját nyomorúságban. lajdonképen 6 az, akivel Jóté-
és Magyarország felé sújtott. S November óta az asszony a konyság történt. Mert a legjó- 
először is Kádárékat találta szi- gyerekkel már tömegkvártélyba, tékonyabb dolog mégis az, ha

van valaki, akit szerethetünk.
Kis Palkó úgy élt, mint a 

mesehős, aki szerencsésen elju­
tott Tündérországba. Ott csü­
csült a jól fütött szellős szobá­
ban, csokoládét tartott a kezé­
ben és azt bölcs mérséklettel 

| szopogatta. A szőnyegen gyö- 
— Ez a gyerek, a Palkó nap nyörü játékok hevertek: képes- 

ról-napra ványadtab lesz. Nem1 könyv, medve, ló, puska, mln- 
Szervezett bírja a pincelevegőt, meg a 

krumplit. A tót meghízik tőle, 
de a maga gyerekének napfény 
és tejberizs kellene.

Igaz, hogy szegény Palkó 
nem tudott neki téliruhát sze­
rezni. Egész nap ott ült az á- 
gyon és szappanbuborékot e- 

özben regetett.
e sir- Valamit azonban mégis kel­

lett csinálni Palkóval és Kádár­
ué a 117-es tanácsára elhatá- nem tudott örülni a játékoknak, 
rosta, hogy hadiárvát csinál be- miket a kisfiú dicsekedve muto- 
lőie. Jótékony asszonyok össze- gatott neki. Mindig sietve ment 
szedtek és szétosztottak maguk haza, hogy ott kedvére kisírja 
közt egy csomó szegény gyere--magát, 
két, akinek édesapja a harcté­
ren volt.' Az első jótékony hölgy
aki a Jelentkező-Irodában meg-1fia olyan jó házba került. De teg pók. Nem volt már benne

hát a szegény ember Szerencsé- egy csepp önérzet, 
rátette a kezét : Ezt itt megtar-i Je olyan, hogy nincs benne nagy — A gyerekért jött? Tessék 
tóm magamnak! jörőra. elvinni. Úgy sem szeret már itt

Egy vasárnap délután megint 
elment a fiához. Az asszony ez­
úttal nem volt otthon; a gyerek 
a komornával mulatott.

Malvin azt mondta, hogy el­
vinné Palkót sétálni. A komor- 
na azonban aggodalmaskodott:

— Nem tudom mit szól majd 
hozzá az asszonyom.

— Mit szól hozzá! Hát mit 
szólhat hozzá, ha én, az édes­
anyja, sétálni viszem a fiamat!

A flu megszeppent és habo­
zott, az asszony azonban föl­
kapta és vitte. Ebből egy kis 
botrány lett. A házbeliek is ösz- 
szeszaladtak. A kapu alatt e- 
gész csődület támadt.

A komoma elvesztette a fe-

botját, hogy ő most elmegy ah­
hoz a bizonyos nőszemélyhez.

Egy bársonyruhás kis gye­
rek szaladt felé az előszobába.

— Egy Kádár Palkó nevezetű 
kisfiút keresnék — mondta az 
őrmester szigorúan.

— Az vagyok.
És rátette kezét a bársonyru­

hás gyermek szőke fejére.
Bizony, Kádár nem ismerte 

volna meg. De a kisfiú sem őt.
A “kismama’’ kissé meghatot- 

tan és nemkevésbé megszeppen­
ve fogadta a katonát. Viszik a 
fiamat! — gondolta magában.

Kádár leült. A fiú lassan hoz­
zálépett, egy Ideig figyelmesen 
nézte, majd szó nélkül felmá­
szott az ölébe, ahogyan azelőtt 
is szokta. Jó ideig némán ültek.

Egyszerre egy könnycsepp 
szaladt végig Kádár barna ar­
cán. Aztán megint egy és me­
gint egy. őrmester létére restel- 
te a dolgot, de nem tehetett ró­
la. Búcsúztatta a gyerekét; és­
pedig örök időre.

Kis Palkó édesapjára nézett s 
bár nem tudta, miről van szó, 
merő rokonszenvből megeredtek 
az ő könnyei is.

Az apja végül óvatosan letet­
te a gyereket az öléből.

— Én most már elmegyek.
Az asszony félve nézett rá.
— És a gyereket — azt itt 

hagyja nekem?
Az őrmester csendesen bólin­

tott a fejével.
— Nincs lelkem innen elvinni 

— nagyon szeretem ezt a gye­
reket, Jobb helye van itt, mint » 
pincében ...

Sarkonfordult és fölemelt tő­
vel, katonához ölő kemény lép­
tekkel elhagyta a házat.

ő tulajdonképpen jó alkut 
csinált a “kismamával”. Csak 
hogy — mondta a 117-es — o- 
lyan a szegény ember dolga, ha 
Jó alkut csinál, akkor is

lenni. Legyen ott, míg haza 
nem jön az apja — ha ugyan ha­
zajön még.

A HADIÁRVA
Pád jótevője gazdag és még e- 

lég fiatal özvegyasszony volt. 
Kissé elhagyottnak érezte ma­
gát a világban és az asszony! 
gyöngédséget, ami a szivében
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A nő, akiről szó lesz, mosoly­
gó szemű, tömpe orrú, érzelmes 
szivü leányzó volt. Malvinnak 
hívták és kisegítő volt egy kül­
várost mozgóban. A művészet­
tel való szoros érintkezése ki­
művelte az Ízlését; a vad detek- 
Uvdrámákat nem kedvelte, de 
ha szerelmes filmet mutattak 
be, olyat, ahol a hősszerelmes 
“sztár” a kandalló mellett letér­
depel, akkor megnedvesedett 
Malvin szeme a meghatottság-

A kis hadiárva édesapja ha­
marább került haza, mint hit­
ték volna. Egy nap csak beál­
lított a pincébe. Malvin meg se 
ismerte min gyárt. Az ember o- 
lyan sovány volt, hogy fejjel 
magasabbnak látszott. Az arca 
komor, a szeme mereven bámul 
maga elé. Mintha minden ifjú­
sága, tüze és jókedve beleolvadt 
volna a háború nagy kohójába, 
ahol egy uj világot öntenek for­
mába.

Malvin sírva vetette magát az 
ura nyakába.

— Jaj, édes jó uram, mi lett 
belőled?

— Hát ml lett volna belőlem? 
őrmester!

— Honnan jössz?
— Az ungvári kolerakórház-

szabad malactartása.
Valami szerencsés véletlen 

folytán már-már úgy látszott, 
hogy Kádár terve valóra fog 
válni, mikor egyszerre útjába ál­
lott az orosz cár.

keveset keresett.

tói.
Malvint feleségül kérte egy 

Kádár Pál nevű villamosszereló 
munkás. Hozzáment; a szive 
mélyén azonban érezte, hogy a 
sors többel tartozott volna neki; 
legalább is egy főpincérrel.

Hz a Kádár kemény, vidám és 
önérzetes flu volt. Szervezett cár, hogy müyen nagy baj lesz 
munkás létére azt mondta, hogy! ebből, talán hüvelyében hagyta 
természettudományi alapon áll, 
mivel azonban hithü református 
is volt, pap előtt akart esküdni.

A szerelő jól bánt az asszo­
nyával . Még azt is megtette, 
hogy vasárnap délután elvitte a 
mozgószinházba.

jét és azt kiabálta:
— Fogják meg a gyerektol­

vajt!ven. A vidéki gépészlak rommá szorult. Egy kis pincerekeszben 
lett, a veteményes kert ugarrá, négy ágy áll. Kád ám én és kis- 
a kommenciós malacok fötfor-, fián kívül két nyomdászlegény, 
dúltak. Ha tudta volna az orosz egy ablakostót' és a 117-es ta­

nyázik a rekeszben, már mint a 
vén hordár.

Kádámé szivét az üldözött o-
roszlánanya tüzes keserűsége 
perzselte.

Éppen akkor ért a kapu elé az 
asszony. Meglátta a fiút és ijed­
ten szaladt hozzá Palkó feléje 
nyújtotta a két karját és azt 
mondta: Kismama!

ból.
— Hát kolerád volt, te sze­

gény Jó ember? És meg sem Ír­
tad nekem!

— Minek? Az ilyennel nem 
szokás eldicsekedni.

Kádár körülnézett.
— Hol a gyerek?
Igen, a gyerek! Az asszony 

mindent el akart mondani, de 
a legvégén kezdte és mikor 
visszájáról a közepéig ért, elfoj­
totta hangját a zokogás.

Szerencsére ott volt a 117-es, 
az előadta az esetet.

volna kardját, mert hiszen ő is 
csak ember.

Elrendelték az általános moz­
gósítást és Kádár is bevonult a 
telegraflstákhoz. 
munkás létére ugyan antimilita- 
rlsta volt, de most nem politiká­
ról, hanem Magyarországról lé­
vén szó, ez a gondolat megha­
totta, föllelkesítette és tüzes 
haragra lobbantotta. 0 is há-
romszinü pántlikát tűzött a ka­
tonasapkája mellé és 
lelkesen énekelte, hogy 
jatok, budapesti lyánnyok!" — 
az ő kis Palkó fiára gondolt.

A józsefvárosi pályaudvaron 
búcsúztak el egymástól s Kádár, 
mielőtt beszállóit volna a 32 em­
ber vagy 6 ló-kocsiba, azt kér- 

i dezte a kis Palkótól, hogy mit

A 117-es egy nap Így szólt 
Malvinhoz:. ’

Kádámé reszketett a haragos 
féltékenységtől. Rátámadt az 
asszonyra és azt mopdta neki:

— Nyomorult! Elloptad a 
gyermekemet!

— Hogy én loptam el a gye­
reket? Hát vigye azonnal! Nem 
kell a gyerek!

És Kádámé keseríf elégtétel­
lel a szivében, haza vitte a kis 
Palkót, — haza, az árokuccai 
pincébe.

den, amiről Palkó eddig azt hit­
te, az csak bolti kirakatba való, 
hogy üvegen keresztül nézzék a 
gyerekek.

Kádámé olykor látogatóba 
jött a fiához. Ezek a látogatá­
sok rövidek és szomorúak vol­
tak . A pince látogatása a palo­
tában. Mindig hozott magával 
egy kis penészszagot, félszegen 
és zavartan ült a szék sarkán s

Vi •
Reákövetkező esztendőben 

pontosan megjött a gyerek. Fiú 
volt. Az asszony szerette volna, 
ha a kisfiút Valdemámak ke- 

volna. Kádárban a- 
volt semmi költői 

lélek azt mondta, hogy ez nem 
két lábon járó embernek való 
név és Így Palkónak keresztel-

mlkc
-: “N Az őrmester dühbe jött.

— A gyereket nem lehet oda- 
Egyszer a "kismama” eljött, adni. Az oktalan állat sem adja 

hogy meglátogassa a kis Palkót, a fiát. Az asszony dolgozzék, 
A rézüst megengedhette magá- vagy koplaljon, vagy kolduljon, 
nak, hogy megalázkodjék a cse- vagy forduljon föl — de a gye- 
répfazék előtt. rekét ne adja oda semmiféle ide-

Szegény Kádámé úgy ült a gén asszonynak.A 117
— Nagy szerencse, hogy a sötét pinceoduban, mint a be- Szemm- llátható volt, ez a fér­

fi nagyon megkeményedett és 
elvadult a harcok tüzében A 
szaván és szetnejárásán is lát­
ható volt. Mingyárt kapta is a

azt mondta neki:
neki a csatából.

az 6 kisfiát, rögtön

; jó volt, ha ke- 1

' '
.

§í wamm Winnipeg — 1933 október 17.2 oldal

.~ir árucikkétől, hanem a drága miatt az export ritkán KILENC ÉVIG IS ELTARTHAT1 Az európai háború borzalmas I Olaszország egyeduralkodó lett
jövedelmez annyit, mint a belföldi fogyasztás. EGY UJ VILÁGHÁBORÚ! méreteket öltött. A gáz és légi a Balkánon. Németország vtsz-

Xagy mulasztást követett el tehát a miniszterelnök, midőn Xz #v , #n a han_ tüie egy! bombázások hihetetlen puaztitá- j szakapu a lengyel korridort S

nem engedett pillantást vetni Ottawa jövő terveibe. Utóvégre - A rettenetes tt-j**** Ttttek v#<be A ***** Té- Így tovább
egy alaposan átgondolt gazdasági terv, amolyan “placned eco- tetemben ,#vó aJp mindent itfutoU EuróP« testén Ezt a könyvet komolyan te-
nomy” már nagyon is elkelne ebben az országban, ahol szabadján elkövetett Londonban és Páris- KUenc éTl6 Myt már a rétté- hét venni, bár bója maga álom­
engedték garázdálkodni a nagytőkét s a nagyipart évtizedeken ban h e két „agyhatalom netes hij>3ru Wells tüneménye- nak nevezi. A legtöbb ember, 
át. Nincs egyetlen józan ember sem egész Kanadában, aki ne kiált80n időlegesen sl- een meB,rt “Legközelebbi száz mint egy szenzációé regényt
segítene egy észszerű célkitűzés megvalósításában Mert min- ; keres iB volt , „agyhatalmak év történeté .“-ben amikor 1949 fogja olvasni. Mindenképpen a

teken Hetekig tartottak a teket- melyeket bir.
közvetítő lépések a háború be- ! Elek Bzerint Magyarország - megvaldsitásán dolgozunk! felezésére^t egy tizenegye- ^anyerte elrabolt területeit. I Lederer Lajos.

dlk óra, amikor reményteljes­
nek btzonyulUk e tárgyalások, 
de Németország nem köthetett 
békét, mig lengyel csapatok elő­
rehaladott állásokban voluk, 
ugyanez volt a helyzet az olasz­
szerb határon is.

A brit kormány elhatározta á 
vevel konferencia összehívását

HOL A „MUMUS"?
, Richard Bennett 

lejtőinek magyarlakta városiig, 
a konzervatív

kormányA
a

Calgarjrig jutott nyugati kőrútján. Itt 
- ' ' év előtti jelölése értelmében az ország első hhatal-

papirgyáros, miután Calgary ha nem is
P*rt

hazája Mült szombaton megnyitotta ade

sajnos ezúttal már nem hozott magával lgére- volna, — bár a revezlő békésa
Miután kormin,elnöki tModűt Ottawába MÓUtották vtsi-j Wells megjósolja, hogy

il£iau» meg British Columbiát • különben is j 1QAMctSTVCirOTSZClg 
az a MtaaaU egész nyugati klruccaÜáaának. hogy a gabonater- * V . ifi 1 .

ZZZZZ visszaszerzt elrabolt területeit Apponyi munkáját méltatta Genf
A Népszövetség közgyűlése Genfben, ahova nagyszabású te- 

alkalmából újra megélénkült vékenységének súlypontja esett, 
Genf. Egyelőre az érdeklődés a Utolsó beszédében Is tanubl- - 
még mindig teljesen bizonyt*- zonyságot tett a Népszövetség 
lan kimenetelű lekzerelésl kon- nagy hivatásába vetett rendü- 
ferencia felé Irányul s érdeklő- letlen hitéről. Halálával pótol-

hatatlan veszteség érte ai em­
beriséget . Szolgáljon vigaszul 
számunkra, hogy nagy és nemes 
munkáját özvegye folyUtja, aki 
itt van közöttünk és mint a ma­
gyar delegáció Ugja, kiveszi ré­
szét a béke munkájában.

A közgyűlés tagjai felállottak 
helyükről és éljenezték a jelen­
levő özvegy Apponyi Albertnét.

a magyarázata annak, hogy a miniszterelnök Cal- Oroszcrszág ekkor már moz- 
gósltotu a vörös hadsereget és 
minden jel szerint támadóként 
akarta kivenni részét ebből a 
legújabb nemzetközi bonyoda­
lomból.

Mialatt a lengyel repülők Ber­
lint bombázták, az olaszok pe­
dig ugyanazt tették Belgráddal.

Az európaszerte uralkodó há­
borús levegőbe most beleszólt 
egy hang, amely ugyan álomo- 
dozó, de a próféu hangja. H. 
G. Wells világhírű angol Író 
most adu közre munkáját: 
“lUstory of the next hundred 
years" címmel.

Wells 1940. évi "Európai há­
ború' cimü fejezetében többek 
között ezeket Írja: Mig az 1930- 
as évek mindegyike fokozott 
nemzetközi feszültséget hozott 
magával, az igazi bonyodalmak 
csak 1940-ben kezdődtek. Wil- 
son elnök terve, a “lengyel kor­
ridor” (Lengyelország útja a 
tengerhez) volt az első akna, a- 
mely felrobbant. De ez csak 
kezdete volt a sorozatos fellob- 
banásoknak, amelyeknek az 
volt a hivatása, hogy elpusztít­
sanak mindent, ami a még min­
dig roskadozó Népszövetség s a 
páriskörnyéki békeszerződések­
re emlékeztet.

A LENGYEL “BOMBA” 
ROBBAN FEL ELSŐNEK

előnyeiről.
garyhót visszafordult s kedden Lethbridge, csütörtökön pedig 
már Regina városaiban ismertette a kormány gazdasági állás­
pontját.

A miniszterelnök reginai beszédét nem kell bevárnunk, hi­
szen hallottuk Winnipegen • olvastuk, hogy mit mondott Saska- 
toonban és a többi nyugati váróéban. Nem is illethető szigorú 
bírálattal, amit Bennett mondott, hiszen a három év előtti fel­
lengzős bejelentések helyett a helyzetnek iútutbb megfelelő be­
számolót adott. Midőn azonban a tények s kormányintézkedésé­
nek világánál ezrekre menő hallgatóit meggyőzte jószándékáról 
Kanada miniszterelnöke, elmulasztott megemlíteni sok mindent, 
emire ma nagyon kiváncsi az ország népe,-

Elsősorban is Bennett igen bizonytalan hangokat pendí­
tett meg a Jövőt Illetőleg, ami pedig nem valami kedvezően mu­
tatja be az ottawai kormány munkarendjét. Igaz ugyan, hogy 
talán sohasem volt nehezebb egy ekkora birodalom Igazgatása, 
mint manapság, azonban azzal a kifejezéssel, hogy "megtettünk 
minden tehetőt" — még nem tehet elintézni a haza sorsát Kü­
lönösen miután Bennett miniszterelnök Londonból való hazaér­
kezésekor olyan terveket Ígért be, melyek állítólag kanadai 
szempontból valósították volna meg Roosevelt amerikai prog­
ramját.

abból a célból, hogy a páriakor- déssel tárgyalják azt a hírt, 
nyéki békeszerződéseket végleg: hogy Franciaország és Német­
re vízió alá vegyék. Randolph i ország között Olaszországra vár 
Churchill beszéde a' revízióért a közvetítő szerep, noha áüitó- 
visszhangzott egész Európán a lag Olaszországban bizonyos el- 
pápa, a canterbury érsek és a 
svájci, sőt a csehszlovák köz­
társaság elnöke is helyeselt. Az 
államférfiak kórusban esedez­
tek békéért. Azanban a vevel 
konferencia sem tudott többet

PRAGA A MAGYAR KATARRA 
VEZÉNYLI A “HŐS” CSEH 

CSAPATOKAT..

h Idegülés mutatkozik a berlini 
kormány iránt.

MotU, a svájci delegáció el­
nöke búcsúztatta a Népszövet­
ség halotUit; igen meleg sza­
vakkal emlékezett meg Apponyi 
Albertiről s a következőket mon-

Amlkor a lengyel és olasz csa­
patok átlépték a határokat, a 
többi közép- és keleteurópal ál­
lamok nem vártak tovább, ha­
nem azonnal mozgósítottak.

Európa municiós gyárai o- 
kádták a háborús anyagot. Ke- 
letporoszországot halálos gáz­
felhőkkel hasították ketté. 40 e- 
zer német vesztette el itt életét. 
Minden éjszaka légi támadások 
tönténtek úgy Berlin, mint Var­
só felett. A lengyeleknek szám­
ban nagyobb légi erejük volt, de 
technikailag sokkal tökéleteseb­
bek voltak a németek.

Prága szintén mozgósított. A 
cseh csapatok legnagyobb ré­
sze a magyar határ mentén vár­
ta a további fejleményeket.

Wells ismerteti az olvasóval a
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CSAK 2 CENTI

elérni, mint a háborúskodás el­
halasztását, amely 1941 júniusá­
ban újból megkezdődött.

1942-ben lengyel Ukrajna né­
pe fellázadt és ez megkönnyítet­
te a németek és az oroszok ka-

dotta: Apponyi a hazaszeretetei 
és az emberiség iránti szeretetet 
a legharmonikusabban egyesí­
tette magában. Itt halt meg

tónál manipulációit. Ausztria 
szintén feladta semlegességét és 
a németekkel és olaszokkal sző- Szomorú gyász érte Hlllcrest 
vetkezett. Németország ekkor magyarságát. Lassan Antalné, 
végleg egyesült Ausztriával. A született Kovács Julianna okt. 
litvánok a szovjet buzdítására j 2-án 60 éves korában elhunyt, 
betörtek Lengyelországba és el- \ Nagy részvét mellett kísérték u- 
foglalták ősi városukat Vilnát. to’.só útjára a köztiszteletben ál­

ló magyar asszonyt a helybeli r. 
kath templomból. Az elhunytat 

Magyarország megtámadta férjén, Lassan Antalon kívül fia 
Cseh-Szlovákiát hogy visszafog- Lassan István és neje, nővére 
lalja jogos területeit. Szovjet- Pánik Jánosné, továbbá mint só- 
oroszország feladta a franciák- górok Pánik János és a manlto- 
kal kötött paktumát és szintén bal langruthi Lassan Lajos 
háborút üzent Lengyelország- gyászolják. A temetésen meg- 
nak. jelent Lethbridgeről özvegy Ta-

Franciaország nem tudta to- más Istvánná József fiával, va- 
vább tétlenül nézni az esemé- lamint számtalan ismerős, jóba­

rát és e sorok Írója.
Az édesanyját gyászoló Las­

san István ezúton fejezi ki kö­
szönetét mindazoknak, akik az 
elhunytat utolsó útjára kísérték 
és részvétükkel enyhíteni igye­
keztek a család fájdalmát. 

Nyugodjék kékében!
Szarka Ferenc

PÉNZKÜLDÉSEKHILLCREST, Alta. r
A miniszterelnök beszédéből Ítélve mindez elaludt. Sőt 

“megnevezhetetlen, súlyos akadályok" gátolják a kormányt ab­
ban, hogy bármilyen nagyszabású akcióba kezdjen. Kétségtelen, 
hogy ezáltal Bennett az Egyesült Államok hatalmas erőfeszítésé­
nek bizonytalan kimenetelére célzott, viszont ez éppen nem leh«*t 
sem kifogás, sem pedig vigasztalás arra, hogy most ölhetett kéz­
zel várjuk a tetet. Még Bennett politikájának hívei Is élesen el­
ítélték ezt az álláspontot, amivel a miniszterelnök mintegy alá­
támasztotta a Jobb nyerészkedési viszonyokra váró munkaadók 
azon felfogását, hogy — várjunk

POSTÁN RÁDIÓN KÁBELEN

A Canadian National Express rolt 
ax első kanadai vállalat, amely 
Kanadában Money Orderokat 
adott ki. As első Money Ordert 
1891. Május 11.-*n állították ki. * 
régi Canadian Express Company 
neve alatt.
Ez a aiervezet gyorsan fejlődött, 
miután a vállalat által teljesített 
szolgálat olyan volt, amely meg­
nyerte a kösönség azon részének 
általános tetszését, akik pénz óhaj­
tottak rokonai és barátaik résiére 
átutalni akár az óhazába akár 
pedig Kanada területére.
Az ön által küldött összeget a 
maga teljes egészében fizetjük ki, 
minden levonás nélkül. Rendsze­
rint a címzettnek nem kell a pos­
tára vagy pedig a Bankba mennie 
a pénzért, hanem azt egy boríték* 
bán, mint egy rendes levelet, vagy 
a lakására vagy ahol nincsen pos­
tai szolgálat, a legközelebbi posta 
hivatalhoz küldjük.

További felvilágosításért Írjon:

A háború 1940-ben tört ki egy 
határincidens következtében

LÁNGBAN ÁLL A VILÁG. . .Danzigban. Egy lengyel zsidó a 
danzigi pályaudvaron összetü-

„ zött egy porosz katonatiszttel,
Pedig mennyi minden tennivaló volna! Csak mást ne em-! aki őt a helyszínen lelőtte. A vo- 

11 lsünk: a munkanélküliek közmunkák révén való r tisztességes „ai„„k lengyel utasai pazar csa­
liéiról fizetett! — foglalkoztatása; a munkaadók kötelezése, hogy 
alkalmazottaik részére megélhetést biztosító keresetet nyújtsa­
nak egy országos “Minimum Wage Act” alapján; a betegsegély- 
sés és munkanélküli segély állami egységesítése; a “Workmen’s 
Compensation” néven Ismert baleset-blztositásnak a mezőgaz­
dasági munkásokra való kiterjesztése és még száz és egy olyan 
közérdekű kérdés, melynek megoldása immár halasztást nem tűr.

középeurópai helyzetet, amelyet 
lába keveredtek a Nazi-tisztek- a békeszerződések okoztak, 
kel, amely további áldozatokat ■ majd kitér az olasz-magyar szö­

vetségre . Közben elkalandozikkövetelt.
a japán-kinal harctérre, ahol 
szintén nagy háború tört ki. Az­
után visszatér Európába s Így j nyékét, erélyesen beleavatko- 
folytatja:

1940. év január 4-én éjjel egy 
órakor történt az első összeüt­
közés. Ezt követte 200 francia
repülő-rajnak tüntető repülése 
Poroszország felett és az első 
lengyel légi támadás Berlin el­
len. A németeket teljesen meg­
lepte a franciák nagy felkészült- 

i sége. A háború a német-lengyel

zott a háborúba. Először meg- 
Az olasz flotta megszállta a1 üzente a háborút Németország- 

dalmát partvidéket és elfoglalta nak, Ausztria, Magyarország és 
az összes kikötőket és szigete- Olaszországnak, majd a Szovjet- 
ket. A magyar csapatok az o- nek. így tehát Angliát, Belglu- 
lasz haderővel egyetemben hat mot és az északi szigetországo­
két alatt felszabadították az kát kivéve, minden európai or­

szág lángokban állott.

Ami a gabonatermelőket és az ipart illetj, annak napja la 
felvirradna abban a pillanatban, midőn emberséges munkabért 
fizetnének a magánvállalatoknál dolgozóknak és a közmunkák­
nál alkalmazott munkanélkülieknek, hiszen ezáltal mindenki vá­
sárolhatna lemét. Maga Bennett miniszterelnök Is kiemelte be­
szédében, hogy Kanadának belföldi fogyasztását kell támogatnia ; határon borzalmas méreteket 
elsősorban, hiszen a külföld nemcsak elzárkózik minden más or- j öltött.

W.H. BRYCE, Manager
Money Order Department 

Canadian National Expreea, 
365 McGill Street. Montreal

egész Délvidéket.
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